
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 16 DEL 19/01/2024   

 
Il sottoscritto Fabio BASSO in qualità di TITOLARE DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE del Settore 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C 
n. 98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO: 

• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al Dott. Renato Falco l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale 
n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 
11 del 04.07.2022; 

• altresì della temporanea assenza del suddetto Dirigente e che lo stesso viene sostituito dal Titolare di Posizione 
di Elevata Qualificazione, Sig. Fabio Basso, incaricato dal Dirigente in data 29.12.2023; 

• delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
• dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, l’interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto 
di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto è il Dirigente Dott. Renato FALCO; 
 
PREMESSO che: 
• con Determina Dirigenziale n. 505 del 28.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

riqualificazione ed abbattimento delle barriere architettoniche dell'area circostante il ponte vecchio della 
Madonnina - CUP G76C22000000005, redatto in data agosto 2022 da parte del professionista incaricato, Dott. Ing. 
Giovanni MURAGLIA di Finale Ligure, comportante il costo complessivo di € 245.000,00 di cui € 185.000,00 per 
lavori, € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 55.000,00 per 
somme a disposizione della C.A.; 

• con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominado la Geom. Loredana LUNA quale 
Direttore dei lavori, addetto alla redazione e tenuta della contabilità e redazione C.R.E., e il Dott. Ing. Giovanni 
MURAGLIA quale Direttore Operativo e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione/esecuzione; 



• l'opera risulta interamente finanziata con devoluzione di quota parte del mutuo passivo stipulato con la Cassa 
DD.PP. SpA di Roma di complessivi € 2.737.221,57 posizione n. 4372296/00 concesso il 20.7.2000, a suo tempo 
finalizzato a finanziare la costruzione del ponte sul torrente Maremola e costruzione parcheggi, come deliberato 
dalla Giunta Comunale nella seduta n. 112 del 5.7.2022 -  autorizzato il 11.10.2022 - accertamento n. 684/2022 del 
17.10.2022 al cap. entrata 170/2 "DEVOLUZIONE MUTUI CASSA DD.PP."del bilancio in corso; 

• come da Determina n. 547 del 17.11.2022 i lavori venivano affidati alla ditta F.lli GAROFALO Srl di Albenga, al 
netto del ribasso del -15% sull'importo a base d'appalto di € 185.000,00 e quindi per netti € 157.250,00  oltre ad € 
100.605,00 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 5.000,00 per oneri per la sicurezza anch'essi non 
soggetti a ribasso, così per € 162.500,00 oltre ad € 6.490,00 per IVA 4%, così per complessivi € 168.740,00; 

• con verbale in data 15.12.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in pendenza della stipula 
del contratto, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 7.6.2023; 

• in data 30.3.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 3196 di rep.; 
• a seguito di varie sospensioni e riprese dei lavori, come da verbali depositati agli atti d’ufficio, il nuovo termine per 

l'ultimazione dei lavori è stato posticipato al 29.10.2023; 
• come da Determina n. 577 del 9.10.2023 è stata approvata una perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai 

sensi art. 106, comma 1 lettera c) punti 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatta in data 6.10.2023 da parte del 
citato D.L. incaricato, che ha comportato la rideterminazione dell’importo contrattuale originario in premessa 
citato, in netti € 206.636,88 oltre ad € 8.265,48 per IVA 4% per un totale complessivo di € 214.902,36, 
l'introduzione di n. 35 nuovi prezzi unitari e la modifica della durata del contratto concedendo un maggiore periodo 
di 40 giorni; 

• con provvedimento di liquidazione n.  75 del 25.10.2023 si è  provveduto all'approvazione di un 1° S.A.L. per 
lavori a tutto il 13.10.2023 - da cui risultavano eseguite lavorazioni per un ammontare di netti € 162.626,30, e con 
il quale è stata disposta la liquidazione di una prima rata d'acconto per netti € 161.813,17 oltre ad € 6.472,53 per 
IVA 4%, così per complessivi € 168.285,70 (fattura n° 57/PA del 16.10.2023); 

 
RICORDATO altresì che sono stati autorizzati i seguenti subappalti: 

• con Determina n. 175 del 13.4.2023 nei confronti della ditta CONSORZIO PAVESMAC POSE di Peveragno, 
per posa di autobloccanti e porfido ricostruito, rientranti nella Categoria OG3, per un importo presunto di netti 
€ 8.500,00 oltre IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza; 

• con Determina n. 188 del 18.4.2023 e successiva integrativa n. 453 del 1.8.2023 nei confronti 
dell’ARTIGIANO EDILE KARTAL AHMET di Imperia per manodopera per realizzazione di intonaco e 
opere accessorie, per un importo presunto di netti € 18.000,00 oltre IVA, comprensivo di € 1.000,00 quali 
oneri per la sicurezza;  

 
VISTA la documentazione redatta in data 19.11.2023 dal citato D.L.: 

• stato finale in data 19.12.2023 per lavori a tutto il 7.12.2023 - da cui risultano eseguite lavorazioni per un 
ammontare di netti € 206.108,75, da cui detraendo l'ammontare del certificato di pagamento n. 1 per netti  € 
161.813,17 resta un credito di netti € 44.295,58 oltre ad € 1.771,82 per IVA 4%, così per complessivi € 
46.067,40; 

• Relazione del D.L. sul conto finale, unico atto comprendente il verbale di visita di controllo ed il certificato di 
regolare esecuzione, dalla quale si evince che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti e che si 
può pertanto procedere alla liquidazione dell'importo, come sopra citato, di €  44.295,58 oltre IVA 4%; 

 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione e potersi disporre la liquidazione delle relative fatture n° 69/PA del 
19.12.2023 e n° 5/PA del 16.1.2024 di complessivi € 46.067,40, emesse dall’impresa appaltatrice, F.lli GAROFALO 
Srl di Albenga, imputandole al capitolo di spesa 718/22 denominato “RIQUALIFICAZIONE AREE IN PROSSIMITA' 
DEL PONTE DELLA MADONNINA” del bilancio in corso; 
 
CONSIDERATO che nel S.A.L. in questione non sono intervenute ditte subappaltatrici; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 7.2.2024; 
 
VERIFICATA la regolarità delle prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

DISPONE 
 
di APPROVARE gli elaborati di seguito elencati, redatti in data 19.12.2023 dalla Geom. Loredana LUNA dell’U.T.C., 



quale Direttore dei lavori di riqualificazione ed abbattimento delle barriere architettoniche dell'area circostante il ponte 
vecchio della Madonnina - CUP G76C22000000005 - CIG 9493961875: 

• stato finale in data 19.12.2023 per lavori a tutto il 7.12.2023 - da cui risultano eseguite lavorazioni per un 
ammontare di netti € 206.108,75, da cui detraendo l'ammontare del certificato di pagamento n. 1 per netti  € 
161.813,17 resta un credito di netti € 44.295,58 oltre ad € 1.771,82 per IVA 4%, così per complessivi € 
46.067,40; 

• Relazione del D.L. sul conto finale, unico atto comprendente il verbale di visita di controllo ed il certificato di 
regolare esecuzione, dalla quale si evince che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti e che si 
può pertanto procedere alla liquidazione dell'importo, come sopra citato, di €  44.295,58 oltre IVA 4%; 

 
di DISPORRE, conseguentemente la liquidazione delle relative fatture n° 69/PA del 19.12.2023 e n° 5/PA del 
16.1.2024 di complessivi € 46.067,40, emesse dall’impresa appaltatrice, F.lli GAROFALO Srl di Albenga, imputandole 
al capitolo di spesa 718/22 denominato “RIQUALIFICAZIONE AREE IN PROSSIMITA' DEL PONTE DELLA 
MADONNINA” del bilancio in corso; 
 
di APPROVARE il quadro economico a consuntivo come di seguito: 
A) lavori  (a misura) € 201.108,75  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00  
 sommano A+B  € 206.108,75 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) 
allacciamenti ed interferenze coi pubblici servizi, adeguamento 
emessa a norma impianto illuminazione pubblica, sostituzione punti 
luce, segnaletica verticale 

€ 12.142,43  

c2) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00  
c3) rilievi planoaltimetrici € 1.028,17  
c4) spese tecniche per :    
- progettazione + coordinamento  sicurezza in fase progettazione  € 11.136,81  

- sicurezza in fase esecuzione + Direttore Operativo + tenuta dei libri 
contabili   € 3.000,00  

- fondo art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 1.648,73  
c5) contributo ANAC per affidamento lavori € 225,00  
c6) oneri fiscali 4% su A+B € 8.244,35  
c7) economia sui lavori € 1.465,76  
 sommano C  € 38.891,25 
 TOTALE A + B + C  € 245.000,00 
 

p. IL DIRIGENTE 
Dott. Renato FALCO 

IL TITOLARE DI POSIZIONE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  

del Settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - 
CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

firmato digitalmente  
Fabio BASSO 

Pietra Ligure,lì  19/01/2024      
 
 


